Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 11/2023

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Sr. EDSON THOMAZ ZILIÃO,
dando outras providências.

PAULO MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. EDSON THOMAZ ZILIÃO.

§ 1º  A biografia do homenageado faz parte integrante deste
Decreto-Legislativo.

§ 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Paulo Monaro.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com
o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2.023.

Paulo Monaro
-Presidente-

BIOGRAFIA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
16

/2
02

3
21

/0
6/

20
23

 1
0:

21
 -

 C
H

A
V

E
: C

A
E

N
-V

A
W

8-
14

13
-T

6B
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EDSON THOMAZ ZILIÃO, nascido em São Carlos, interior de São
Paulo, aos vinte e um dias do mês de dezembro de 1961. Casado com Fátima
Cristina, pai de duas filhas, Carolina e Manuela. Professor Universitário, formado pela
Faculdade de Educação da Pontifícia Universidade Católica de Campinas – PUCC,
com especialização universitária em Administração, Pós-graduado em Gestão
Empresarial pela Universidade de Campinas – UNICAMP e com Master in Business
Administration – MBA em Gestão Pública pela Fundação Getúlio Vargas – FGV. Aos
três anos mudou-se para Campinas - SP, onde fixou residência até os dias atuais.
Iniciou sua carreira profissional como aluno da Rede SENAI de Ensino em 1977,
passando após formado, a desenvolver suas atividades profissionais na área de
manutenção de locomotivas na empresa FEPASA Ferrovias Paulistas S.A. Na
FEPASA, depois de várias funções operacionais, foi Professor de Mecânica na Escola
SENAI Ferroviária, encerrando sua passagem pela empresa como Diretor da
Unidade de Ensino Ferroviária. Após a privatização da empresa em 1998, transferiu-
se à iniciativa privada passando a exercer a função de Gerente Administrativo e de
Pessoal na empresa Brasil Ferrovias. Foram vinte e nove anos de dedicação plena
ao transporte ferroviário de passageiros e cargas sobre trilhos no Estado de São
Paulo.

Em 2007, assumiu a Gerência Regional de Operações da Empresa
Metropolitana de Transportes Urbanos – EMTU, no cargo de Gerente Regional de
Operações na RMC. Como Gerente Regional da EMTU, é responsável pela gestão da
operação de mais de cento e cinquenta linhas metropolitanas que ligam os vinte
municípios na Região Metropolitana de Campinas, transportando em média 2.5
milhões de passageiros por mês. Responsável também pela inspeção e qualidade da
frota de mais de seis mil veículos que operam nos sistemas de fretamento e escolar
metropolitano na RMC. Sob seu controle e gestão operam na RMC noventa vans
escolares do Programa LIGADO, atendendo mais de 1.500 crianças especiais,
programa que contribui para a inserção das pessoas com deficiência física ou com
mobilidade reduzida severa nos ambientes escolar e profissional. Participou também
na formatação, projeto e construção do Corredor Metropolitano Biléo Soares, já em
operação na RMC, que trouxe mais conforto e segurança aos passageiros
metropolitanos e municipais, além da revitalização de áreas e viários importantes.

Participou também da implantação do Rodoterminal Metropolitano
Salvador de Oliveira - Vadô, um marco histórico do transporte coletivo metropolitano e
urbano de Santa Bárbara d´Oeste.

Foram, até a presente data, quarenta e seis anos de dedicação plena
ao transporte, seja ele sobre trilhos e, em especial, sobre pneus, buscando sempre
oferecer aos passageiros mais conforto, segurança e acessibilidade em seus
deslocamentos. Entendendo que deva ser este o principal objetivo e obrigação de um
colaborador público Estadual.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2.023.

Paulo Monaro
-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
16

/2
02

3
21

/0
6/

20
23

 1
0:

21
 -

 C
H

A
V

E
: C

A
E

N
-V

A
W

8-
14

13
-T

6B
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CAENVAW81413T6BT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CAEN-VAW8-1413-T6BT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
16

/2
02

3
21

/0
6/

20
23

 1
0:

21
 -

 C
H

A
V

E
: C

A
E

N
-V

A
W

8-
14

13
-T

6B
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CAENVAW81413T6BT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CAENVAW81413T6BT
		2023-06-21T11:28:00-0300